
АГЕНТСТВО ПО ОХРАНЕ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПРИКАЗ

№ « 2021

Об утверждении охранного обязательства собственника или иного 
законного владельца объекта культурного наследия, включенного в 

Единый государственный реестр объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации 
«Минарет, XVII-XVIII вв. расположенного по адресу: Республика 

Дагестан, Рутульский район, с.Шиназ

г.

или

в соответствии со статьей 47.6 Федерального закона от 25 июня 2002 
года № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и 
культуры) народов Российской Федерации», приказом Министерства 
культуры Российской Федерации от 13.07.2020 № 774 «Об утверждении 
формы охранного обязательства собственника или иного законного 
владельца объекта культурного наследия, включенного в единый 
государственный реестр объектов культурного наследия (памятников 
истории и культуры) народов Российской Федерации, и порядка его 
подготовки и утверждения»,

приказываю:

1. Утвердить охранное обязательство собственника или иного законного
владельца объекта культурного наследия федерального значения, «Минарет, 
XVII-XVIII вв.» расположенного по адресу: Республика Дагестан, Рутульский 
район, с. Шиназ, принятого на государственную охрану в соответствии с 
Постановлением Совета Министров РСФСР от 04 декабря 1974 № 624 «О 
дополнении и частичном изменении Постановления Совета Министров РСФСР 
от 30 августа 1960 г. N 1327 "О дальнейшем улучшении дела охраны 
памятников культуры в РСФСР"» и включенного в единый государственный 
реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) 
народов Российской Федерации (ЕГРОКН), на основании Приказа 
Минкультуры России от 24.08.2016г. №39735-р с
регистрационного номера № 051410458430006.

2. Признать охранное обязательство № 32 от 20.11.2020г. на объект 
культурного наследия федерального значения «Минарет, XVII-XVIII вв.» 
расположенного по адресу: Республика Дагестан, Рутульский район, с. Шиназ 
утратившим силу.

на 
№39735-р присвоением



3. Консультанту отдела надзора, сохранения и использования объектов 
культурного наследия регионального значения Н.М. Алиевой обеспечить 
размещение настоящего приказа на сайте Агентства по охране культурного 
наследия Республики Дагестан.

4. Главному специалисту -эксперту Гасанову М. обеспечить направление 
копий настоящего приказа с копией утвержденного Охранного обязательства 
под роспись или заказным письмом с уведомлением о вручении собственникам 
объектов культурного наследия, а также в орган кадастрового учета для 
регистрации в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество 
и сделок с ним.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Руководитель М. Мусаев



УТВЕРЖДЕНО
Приказом Агентства 

по охране культурного наследия
Республики Дагестан

___________ -от "j 2021 г.№

ОХРАННОЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВО 
СОБСТВЕННИКА ИЛИ ИНОГО ЗАКОННОГО ВЛАДЕЛЬЦА ОБЪЕКТА 

КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ,
объекта культурного наследия включенного в единый государственный 
реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры)

народов Российской Федерации

«Минарет, XVII-XVIII вв.» 

(наименование объекта культурного наследия, включенного в единый 
государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и 
культуры) народов Российской Федерации, в соответствии с данными единого 

государственного реестра объектов культурного наследия (памятников истории и 
культуры) народов Российской Федерации)

о 6О 5 1 4 1 О 4 5 8 4 3 О О

(регистрационный номер объекта культурного наследия в едином государственном 
реестре объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов 

Российской Федерации

Отметка о наличии или отсутствии паспорта объекта культурного наследия,
включенного в единый государственный реестр объектов культурного наследия
(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, в отношении которого 
утверждено охранное обязательство (далее - объект культурного наследия) <1>:

имеется V отсутствует 

(нужное отметить знаком "V")

При отсутствии паспорта объекта культурного наследия в охранное обязательство 
вносятся:

Раздел 1. Сведения об объекте культурного наследия

1.1. Сведения о наименовании объекта культурного наследия:

1.2. Сведения о времени возникновения или дате создания объекта культурного 
наследия, датах основных изменений (перестроек) данного объекта и (или) датах 
связанных с ним исторических событий:

1.3. Сведения о категории историко-культурного значения объекта культурного



наследия:

федерального 
значения

регионального 
значения

муниципального 
значения

(нужное отметить знаком "V")

1.4. Сведения о виде объекта культурного наследия:

памятник ансамбль

(нужное отметить знаком "V")

1.5. Номер и дата принятия органом государственной власти решения о включении 
объекта культурного наследия в единый государственный реестр объектов культурного 
наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации:

1.6. Сведения о местонахождении объекта культурного наследия (адрес объекта или, 
при его отсутствии, описание местоположения объекта):

(субъект Российской Федерации)

(населенный пункт)

ул. д. корп. и (или) стр.

кадастровый номер (при наличии): 05:32:000006:343

(описание местоположения)

1.7. Сведения о границах территории объекта культурного наследия:

1.8. Описание предмета охраны объекта культурного наследия:

J

1.9. Фотографическое (иное графическое) изображение объекта культурного 
наследия (на момент утверждения охранного обязательства), за исключением отдельных 
объектов археологического наследия, фотографическое изображение которых вносится на 
основании решения соответствующего органа охраны объектов культурного наследия, на 

листах.



1.10. Сведения о наличии зон охраны объекта культурного наследия с указанием 
номера и даты принятия органом государственной власти акта об утверждении указанных 
зон либо информация о расположении данного объекта культурного наследия в границах 
зон охраны иного объекта культурного наследия:

1.11. Сведения об объектах культурного наследия, входящих в состав объекта 
культурного наследия, являющегося ансамблем:

N Наименование 
объекта 

культурного 
наследия

Адрес 
объекта или 
местополож 

ение

Границы 
территории объекта 

культурного 
наследия

Предмет 
охраны объекта 

культурного 
наследия

Зоны охраны 
объекта 

культурного 
наследия

1.12. Сведения о требованиях к осуществлению деятельности в границах территории 
объекта культурного наследия, об особом режиме использования земельного участка, в 
границах которого располагается объект археологического наследия, установленных 
статьей 5.1 Федерального закона от 25 июня 2002 г. N 73-ФЗ "Об объектах культурного 
наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации" (далее - 
Закон N 73-ФЗ);

1.13. Иные сведения, предусмотренные Законом N 73-ФЗ:

Раздел 2. Требования к сохранению объекта 
культурного наследия

2.1. В соответствии с пунктом 1 статьи 47.2 Закона N 73-ФЗ требования к 
сохранению объекта культурного наследия предусматривают консервацию, ремонт, 
реставрацию объекта культурного наследия, приспособление объекта культурного 
наследия для современного использования либо сочетание указанных мер.

неотъемлемой 
к

2.2. Состав (перечень) и сроки (периодичность) работ по сохранению объекта 
культурного наследия являются неотъемлемой частью настоящего охранного 
обязательства (приложение N 1 к охранному обязательству) и определяются 
соответствующим органом охраны объектов культурного наследия, определенным 
пунктом 7 статьи 47.6 Закона N 73-ФЗ (далее - соответствующий орган охраны) 
культурного наследия (в соответствии со статьями 9, 9.1, 9.2, 9.3 Закона N 73-ФЗ) с 
учетом мнения собственника или иного законного владельца объекта культурного 
наследия, на основании составленного органом охраны объектов культурного наследия 
акта технического состояния объекта культурного наследия, с учетом вида данного 
объекта культурного наследия, его индивидуальных особенностей, физического 
состояния, функционального назначения и намечаемого использования объекта 
культурного наследия.

его 
функционального назначения намечаемого



обязано

2.3. Лицо (лица), указанное (указанные) в пункте 11 статьи 47.6 Федерального закона 
от 25.06.2002 № 73-ФЗ "Об объектах культурного наследия (памятниках истории и 
культуры) народов Российской Федерации", обязано (обязаны) обеспечить 
финансирование и организацию проведения научно-исследовательских, изыскательских, 

проектньк работ, консервации, ремонта, реставрации и иных работ, направленных 
на обеспечение физической сохранности объекта культурного наследия и сохранение 
предмета охраны объекта культурного наследия, в порядке, установленном Федеральным 
законом от 25.06.2002 № 73-ФЗ "Об объектах культурного наследия (памятниках истории 
и культуры) народов Российской Федерации".

В случае обнаружения при проведении работ по сохранению объекта культурного 
наследия объектов, обладающих признаками объекта культурного наследия, в том числе 
объектов археологического наследия, собственник или иной законный владелец обязан 
незамедлительно приостановить работы и направить в течение трех рабочих дней со дня 
их обнаружения заявление в письменной форме об указанных объектах в региональный 
орган охраны объектов культурного наследия:

Агентство по охране культурного наследия Республики Дагестан 
(указать наименование соответствующего регионального органа охраны объектов культурного наследия)

Раздел 3. Требования ъ' содержанию и использованию объекта 
культурного наследия

3.1. В соответствии с пунктом 1 статьи 47.3 Закона N 73-ФЗ при содержании и 
использовании объекта культурного наследия, включенного в реестр, выявленного 
объекта культурного наследия в целях поддержания в надлежащем техническом 
состоянии без ухудшения физического состояния и (или) изменения предмета охраны 
данного объекта культурного наследия лица, указанные в пункте 11 статьи 47.6 Закона N 
73-ФЗ, лицо, которому земельный участок, в границах которого располагается объект 
археологического наследия, принадлежит на праве собственности или ином вещном 
праве, обязаны:

1) осуществлять расходы на содержание объекта культурного наследия и 
поддержание его в надлежащем техническом, санитарном и противопожарном состоянии;

2) не проводить работы, изменяющие предмет охраны объекта культурного наследия 
либо ухудшающие условия, необходимые для сохранности объекта культурного наследия;

и3) не проводить работы, изменяющие облик, объемно-планировочные 
конструктивные решения и структуры, интерьер выявленного объекта культурного 
наследия, объекта культурного наследия, включенного в реестр, в случае, если предмет 
охраны объекта культурного наследия не определен;

4) обеспечивать сохранность 
культурного наследия;

неизменность облика выявленного объектаи

5) соблюдать установленные статьей 5.1 Закона N 73-ФЗ требования к 
осуществлению деятельности в границах территории объекта культурного наследия, 
включенного в реестр, особый режим использования земельного участка, водного объекта 
или его части, в границах которых располагается объект археологического наследия;

6) не использовать объект культурного наследия (за исключением оборудованных с 
учетом требований противопожарной безопасности объектов культурного наследия, 
предназначенных либо предназначавшихся для осуществления и (или) обеспечения 
указанных ниже видов хозяйственной деятельности, и помещений для хранения 
предметов религиозного назначения, включая свечи и лампадное масло):

под склады и объекты производства взрывчатых и огнеопасных материалов, 
предметов и веществ, загрязняющих интерьер объекта культурного наследия, его фасад. 



территорию и водные ооъекты и (или) имеющих вредные парогазоооразные и иные 
вьщеления;

под объекты производства, имеющие оборудование, оказывающее динамическое и 
вибрационное воздействие на конструкции объекта культурного наследия, независимо от 
мощности данного оборудования;

под объекты производства и лаборатории, связанные с неблагоприятным для объекта 
культурного наследия температурно-влажностным режимом и применением химически 
активных веществ;

7) незамедлительно извещать:

Агентство по охране культурного наследия Республики Дагестан

обо всех известных ему повреждениях, авариях или об иных обстоятельствах, 
причинивших вред объекту культурного наследия, включая объект археологического 
наследия, земельному участку в границах территории объекта культурного наследия либо 
земельному участку, в границах которого располагается объект археологического 
наследия, или угрожающих причинением такого вреда, и безотлагательно принимать 
меры по предотвращению дальнейшего разрушения, в том числе проводить 
противоаварийные работы в порядке, установленном для проведения работ по 
сохранению объекта культурного наследия;

том

8) не допускать ухудшения состояния территории объекта культурного наследия, 
включенного в реестр, поддерживать территорию объекта культурного наследия в 
благоустроенном состоянии.

3.2. В соответствии с пунктом 2 статьи 47.3 Закона N 73-ФЗ собственник жилого 
помещения, являющегося объектом культурного наследия, или частью такого объекта, 
обязан выполнять требования к сохранению объекта культурного наследия в части, 
предусматривающей обеспечение поддержания объекта культурного наследия или части 
объекта культурного наследия в надлежащем техническом состоянии без ухудшения 
физического состояния и изменения предмета охраны объекта культурного наследия.

3.3. В случае обнаружения при проведении работ на земельном участке в границах 
территории объекта культурного наследия либо на земельном участке, в границах 
которого располагается объект археологического наследия, объектов, обладающих 
признаками объекта культурного наследия, собственник или иной законный владелец 
объекта культурного наследия осуществляет действия, предусмотренные подпунктом 2 
пункта 3 статьи 47.2 Закона N 73-ФЗ.

3.4. В случае если содержание или использование объекта культурного наследия 
может привести к ухудшению состояния данного объекта культурного наследия и (или) 
предмета охраны данного объекта культурного наследия, соответствующим органом 
охраны, устанавливаются следующие требования:

3.4.1. К видам хозяйственной деятельности с использованием объекта культурного 
наследия, либо к видам хозяйственной деятельности, оказывающим воздействие на 
указанный объект, в том числе ограничение хозяйственной деятельности:

3.4.2. К использованию объекта культурного наследия при осуществлении 
хозяйственной деятельности, предусматривающие, в том числе ограничение технических 
и иных параметров воздействия на объект культурного наследия:

г



3.4.3. К благоустройству в границах территории объекта культурного наследия:

3.5. Лица, указанные в пункте 11 статьи 47.6 Закона N 73-ФЗ, обязаны осуществлять 
финансирование мероприятий, обеспечивающих выполнение требований по содержанию 
и использованию объекта культурного наследия.

Раздел 4. Требования к обеспечению доступа граждан 
Российской Федерации, иностранных граждан и лиц 

без гражданства к объекту культурного наследия

4.1. Требования к обеспечению доступа граждан Российской Федерации, 
иностранных граждан и лиц без гражданства к объекту культурного наследия 
устанавливаются статьей 47.4 Закона N 73-ФЗ с учетом требований к сохранению 
указанного объекта культурного наследия, требований к его содержанию и 
использованию, физического состояния этого объекта культурного наследия и характера 
его современного использования (приложение N 2 к охранному обязательству).

4.2. Лица, указанные в пункте 11 статьи 47.6 Закона N 73-ФЗ, обязаны обеспечивать 
финансирование мероприятий, обеспечивающих выполнение требований к обеспечению 
доступа граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства к 
объекту культурного наследия.

Раздел 5. Требования к размещению наружной рекламы 
на объектах культурного наследия, их территориях в случае, 

если их размещение допускается в соответствии 
с законодательством Российской Федерации

5.1. Требования к распространению на объектах культурного наследия, 
территориях наружной рекламы устанавливаются в соответствии со статьей 35.1 Закона N 
73-ФЗ:

их

В соответствии с требованиями статьи 35.1 Закона № 73-ФЗ не допускается 
распространение наружной рекламы на объекте культурного наследия и на его 
территории, за исключением наружной рекламы, содержащей исключительно 
информацию о проведении на объекте культурного наследия, его территории 
театрально-зрелищных, культурно-просветительных и зрелищно-развлекательных 
мероприятий или исключительно информацию об указанных мероприятиях с 
одновременным упоминанием об определенном лице как о спонсоре конкретного 
мероприятия при условии, если такому упоминанию отведено не более чем десять 
процентов рекламной площади (пространства).

Раздел 6. Требования к установке информационных надписей 
и обозначений на объект культурного наследия

6.1. На объектах культурного наследия должны быть установлены надписи и 
обозначения, содержащие информацию об объекте культурного наследия, в порядке, 
определенном пунктом 2 статьи 27 Закона N 73-ФЗ.



6.2. Сведения об информационной надписи и обозначениях на объекте культурного 
наследия:

Установлена информационная надпись и обозначения лицами, указанными 
в пункте 11 статьи 47.6 Закона ФЗ 73-ФЗ, в порядке, определенном постановлением 
Правительства Российской Федерации от 10 сентября 2019 года№ 1178

Раздел 7. Дополнительные требования в отношении объекта 
культурного наследия

7,1, Обеспечение условий доступности объекта культурного наследия для инвалидов, 
предусмотренных приказом Минкультуры России от 20 ноября 2015 г. № 2834 "Об 
утверждении Порядка обеспечения условий доступности для инвалидов объектов 
культурного наследия, включенных в единый государственный реестр объектов 
культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации".

7,2. Необходимость проведения оценки воздействия на выдающуюся универсальную 
ценность объекта всемирного наследия ЮНЕСКО при проведении крупномасштабных 
восстановительных или новых строительных работ в границах его территории или его 
буферной зоны.

7.3. Необходимость проведения работ по консервации и реставрации объектов 
культурного наследия физическими лицами, аттестованными Минкультуры России, 
состоящими в трудовых отношениях с юридическими лицами или индивидуальными 
предпринимателями, имеющими лицензию на осуществление деятельности по 
сохранению объектов культурного наследия. В порядке, установленном приказом 
Минкультуры Российской Федерации от 5 мая 2012 года№ 474 «Об утверждении Порядка 
проведения аттестации специалистов в области сохранения объектов культурного 
наследия (за исключением спасательных археологических полевых работ), в области 
реставрации иных культурных ценностей».

в соответствии с пунктом 6 статьи 45 -Закона №73-Ф3

Приложение:
1. Состав (перечень) и сроки (периодичность) работ по сохранению объекта 

культурного наследия;
2. Требования к обеспечению доступа граждан Российской Федерации, иносгранных 

граждан и лиц без гражданства к объекту культурного наследия;
3. Паспорт объекта культурного наследия
4. Фотографическое изображение объекта культурного наследия.



Приложение N I

к охранному обязательству собственника 
или иного законного владельца объекта 
культурного наследия, включенного в 
единый государственный реестр объектов 

культурного наследия (памятников истории
и культуры) народов Российской
Федерации, утвержденному приказом 
Агентства по охране культурного

” 1г^^аннаследия Республики Дао 
от Ц./Л .20 /

следия Pecnyoj к./Л .20

Состав (перечень) и сроки (периодичность) работ 
по сохранению объекта культурного наследия

N 
п/п

Состав (перечень) видов работ Сроки (периодичность) 
проведения работ

Примечание <2>

Недопущение захламления территории 
прилегающей к объекту культурного 
наследия

В течение 5 лет.

Поддержание памятника в 
экспуатационном состоянии без изменения 
его особенностей, в том числе 
составляющих предмет охраны

В течение 5 лет.

Акт технического состояния 
№01-055/21 от 09.06,2021 
Письмо Агентства по охране 
культурного наследия
Республики Дагестан №2338 
от
Росимущество в РД.

11.11.2021г. ТУ

Ввиду того, что 
данного 
поступил 
сроки.

от 
не 

установленные 
сроки 

по 
объекта 

наследия.

и 
работ

1

2 В

ответ 
Учреждения 
в

состав
проведения
сохранению
культурного
указанные в письме Агентства 
считаются согласованными 

J



Приложение N 2

к охранному обязательству собственника 
или иного законного владельца объекта 
культурного наследия, включенного в 
единый государственный реестр объектов 

культурного наследия (памятников истории
и культуры) народов Российской
Федерации, утвержденному приказом 
Агентства по охране культурного 
наследия Республики Дагестан .

от(^./^.20«^ №от<^. ^.20

ТРЕБОВАНИЯ
К ОБЕСПЕЧЕНИЮ ДОСТУПА ГРАЖДАН РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, 
ИНОСТРАННЫХ ГРАЖДАН И ЛИЦ БЕЗ ГРАЖДАНСТВА К ОБЪЕКТУ 

КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ УСТАНАВЛИВАЮТСЯ СТАТЬЕЙ 47.4 
ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА ОТ 25.06.2002 N 73-ФЗ "ОБ ОБЪЕКТАХ 

КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ (ПАМЯТНИКАХ ИСТОРИИ И КУЛЬТУРЫ)
НАРОДОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" С УЧЕТОМ ТРЕБОВАНИЙ 

К СОХРАНЕНИЮ УКАЗАННОГО ОБЪЕКТА КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ, 
ТРЕБОВАНИЙ К ЕГО СОДЕРЖАНИЮ И ИСПОЛЬЗОВАНИЮ, ФИЗИЧЕСКОГО 
СОСТОЯНИЯ ЭТОГО ОБЪЕКТА КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ И ХАРАКТЕРА 

ЕГО СОВРЕМЕННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ

1. Условия доступа к объекту культурного наследия с учетом вида объекта культурного 
наследия, категории его историко-культурного значения, предмета охраны, физического состояния 
объекта культурного наследия, требований к его сохранению, характера современного 
использования данного объекта культурного наследия:

N п/п Условия доступа к объекту культурного наследия Примечание

1 Обеспечить доступ гражданам Российской Федерации, 
иностранным гражданам и лицам без гражданства во 
внутренние помещения объекта культурного наследия 
и к объекту культурного наследия в соответствии с 
внутренним распорядком, установленным 
собственником или иным законным владельцем 
объекта культурного наследия

2 Внешний осмотр - без ограничений. В случае 
проведения на объекте культурного наследия 
ремонтно-реставрационных работ, доступ к объекту не 
осуществляется

Акт технического 
состояния № 01- 055/21 от 
09.06.2021
Письмо Агентства по 
охране культурного 
наследия Республики 
Дагестан №2338 от 
11.11.2021г. В ТУ 
Росимущество в РД.

Ввиду того, что ответ от 
данного Учреждения не 
поступил в установленные 
сроки, состав и сроки 
проведения работ по 
сохранению объекта 
культурного наследия, 
указанные в письме 
Агентства считаются 
согласованными



объекта

2. Условия доступа к объекту культурного наследия религиозного назначения с учетом 
требований к внешнему виду и поведению лиц, находящихся в границах территорий указанного 

культурного наследия религиозного назначения, соответствующие внутренним 
установлениям религиозной организации:

N п/п Условия доступа к объекту культурного наследия Примечание

1 Внешний осмотр - без ограничений,
В случае проведения на объекте культурного наследия 
ремонтно-реставрационных работ, доступ к объекту не 
осуществляется.

2 Условия доступа к ОКН религиозного значения 
допускается в соответствии с требованиями устава 
местной религиозной организацией

Акт технического 
состояния № 01- 055/21 от 

09.06.2021
Письмо Агентства по 
охране культурного 

наследия Республики 
Дагестан №2338 от 
11.11.2021г. ВТУ 

Росимущество в РД.

Ввиду того, что ответ от 
данного Учреждения не 

поступил в установленные 
сроки, состав и сроки 
проведения работ по 
сохранению объекта 

культурного наследия, 
указанные в письме 

Агентства считаются 
согласованными



АКТ 
осмотра технического состояния объекта культурного наследия

от № М'ОСУЛ/

Представители Агентства по охране культурного наследия Республики 
Дагестан (далее - Агентство) в лице:

Гаджиеву Зарину Аликадиевну - главного специалиста - эксперта 
отдела надзора, сохранения и использования объектов культурного наследия 
федерального значения;

Магомедова Мухтара Абаевича - консультанта отдела надзора, 
сохранения и использования объектов культурного наследия федерального 
значения, составили настоящий Акт по итогам проведения осмотра 
состояния объекта культурного наследия (далее - Объект): Памятник 
градостроительства и архитектуры федерального значения «Минарет», XVII 
- XVIII вв., расположенного по адресу: Республика Дагестан, Рутульский 
район, с. Шиназ.

В результате осмотра Объекта установлено следующее:

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ОБ ОБЪЕКТЕ
1.1. Наименование, категория историко-культурного значения

Объекта: «Минарет», XVII - XVIII вв., с. Шиназ, объект культурного 
наследия федерального значения;

1.2. Вид Объекта: памятник градостроительства и архитектуры;

предпринимателя, физического

1.3. Местонахождение (адрес) Объекта (в соответствии с 
документом о принятии Объекта под государственную охрану и по 
данным БТИ (уточненный адрес): Республика Дагестан, Рутульский район, 
с. Шиназ;

1.4. Правообладателъ (-ли) Объекта (организационно-правовая 
форма и наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество (при 
наличии) индивидуального предпринимателя, физического лица, 
идентификационный номер налогоплательщика, вид права, дата и 
номер свидетельства о регистрации права, реквизиты иного документа, 
подтверждающего право на Объект): ТУ Росимущества по РД (согласно 
Распоряжению Федерального агентства по управлению федеральным № 06-р 
от 19.01.2009г).

1.5. Год постройки: XVII-XVIII вв.
1.6. Площадь Объекта:
1.7. Этажность: .



2. ПРЕДМЕТ ОХРАНЫ ОБЪЕКТА

культурного наследия федерального значения «Минарет», XVII - XVIII вв., 
расположенного по адресу: Республика Дагестан, Рутульский район, с. 
Шиназ.

Ландшафтно-градостроительные характеристики:
- Местоположение и градостроительное значение минарета XVII-XVIII 

вв. в пространственно-планировочной структуре аула Шиназ как высотной 
доминанты застройки поселения.

- Секторы и направления видовых раскрытий объекта, в том числе 
видовые раскрытия со стороны дорог, подъездных путей, визуальные связи 
минарета с окружающим ландшафтом.

-Габариты и силуэт минарета XVII-XVIII вв. 
Архитектурно-конструктивные характеристики:

- Объемно-пространственная композиция минарета XVII-XVIII вв., 
состоящего из башни со стволом почти квадратной в плане формы, 
сужающейся снизу вверх и переходящей в расширенную площадку-балкон, 
окруженный каменным парапетом и опирающийся на пояс арочных 
машикулей, и трехчастной башенки-завершения, установленной по центру 
площадки - балкона и составленной из цилиндрического основания, 
призматической средней части и вытянутого яйцевидного купола, включая 
высотные отметки по верхней площадке и завершению купола. - Материал 
конструкций и традиционная технология возведения минарета - из местного 
речного камня ручной тески на глиняном растворе, цвет и характер фактуры 
поверхностей конструкций, сложенных по этой технологии. - Резные камни 
XVII-XVIII вв., включенные в кладку конструкций, в том числе с 
эпиграфическими надписями.

- Так называемый «Белый камень», установленный в завершении 
купола минарета, имеющий особое символическое значение в истории аула 
Шиназ, его местоположение и оформление.

- Композиционное решение и оформление фасадов XVII-XVIII вв, 
включая местоположение, размер и форму оконных и дверных проемов, 
основание верхней площадки-балкона, состоящее из полочки, пояса 
поребрика, арок- машикулей, стрельчатых со стороны западного фасада и 
полуциркульных с севера, юга и востока, гладкого фриза и венчающей 
полочки; три пояска поребрика в оформлении купола венчающей башенки.

- Внутреннее пространство башни минарета, круглой в плане формы, 
включая цилиндрический центральный столп; подземное пространство 
(размеры и конфигурация требуют уточнения путем дополнительного 
натурного исследования), купольное перекрытие в завершении.



- Внутренняя лестница в башне минарета: винтовая, со ступенями 
закрепленными с одного конца в кладку центрального столпа, а с другой - в 
кладку наружной стены башни, ее конструкция, характер материала ступеней 
(дерево), форма и оформление.

3. ТЕХНИЧЕСКОЕ СОСТОЯНИЕ ОБЪЕКТА

Объектаосмотра

в

В результате осмотра технического состояния 
уполномоченным представителем Агентства установлено, что:

3.1. Общее состояние Объекта (характеристика состояния Объекта 
в целом, история его создания и видоизменений: минарет состоит из 
башни со стволом почти квадратной в плане формы, сужающейся снизу 
вверх и переходящей в расширенную площадку-балкон, окруженный 
каменным парапетом и опирающийся на пояс арочных машикулей, и 
трехчастной башенки-завершения, установленной по центру площадки- 
балкона и составленной из цилиндрического основания, призматической 
средней части и вытянутого яйцевидного купола, включая высотные отметки 
по верхней площадке и завершению купола, кладку конструкций, в том числе 
с эпиграфическими надписями.

В завершении купола минарета установлен так называемый «Белый 
камень», имеющий особое символическое значение в истории аула Шиназ,
3.2. Информация о ранее проведенных работах по сохранению Объекта 
(сведения о проведенных работах по сохранению Объекта, выданных 
заданиях, разрешениях на проведение работ по сохранению Объекта, 
согласованной документации на проведение работ по сохранению, актах 
приемки работ по сохранению Объекта): не имеется;

3.3. Состояние архитектурно-конструктивных элементов Объекта:
а) общее: удовлетворительное;
б) фундаменты: предположительно из речного камня на глиняном 

растворе;
в) цоколи и отмостки около них: отсутствуют;
г) стены: выложены из местного речного камня ручной тески на 

глиняном растворе. На южном фасаде у завершения ствола минарета имеется 
поперечная трещина в кладке;

д) крыша: отсутствует;
е) главы, шатры, их конструкции и покрытие: купольное покрытие 

в завершении минарета;
ж) внешнее декоративное убранство (облицовка, окраска, резные 

украшения, карнизы, колонны, пилястры, лепнина, скульптура, 
живопись на фасадах и прочее убранство): Резные камни XII-XVII вв..



з) элементы водоотведения (водосточные желоба, воронки, трубы, 
сливы): отсутствуют;

и3.4. Состояние внутренних архитектурно-конструктивных 
декоративных элементов Объекта:

а) общее состояние: удовлетворительное;
б) перекрытия (плоские, сводчатые): купольные перекрытия в 

завершении минарета;
в) полы: земляной настил до уровня второго этажа;
г) стены, их состояние, связи: внутреннее пространство круглой 

формы, кладка из речного камня на глиняном растворе;
д) столбы, колонны: цилиндрический центральный столп внутри 

башни минарета;
е) двери и окна: входная деревянная дверь в минарет расположена на 

северной стене.
На восточном фасаде имеется три небольших оконных проема, два 

треугольной формы и один прямоугольный. На южной стороне два оконных 
проема, треугольной и прямоугольной формы.

ж) лестницы: в башне минарета имеется внутренняя винтовая 
лестница с деревянными ступенями, закрепленными с одного конца в 
кладку центрального столпа, а с другой - в кладку наружной стены башни;

з) лепные, скульптурные и прочие декоративные украшения: 
отсутствуют;

и) системы инженерного обеспечения (отопление, водопровод и 
т.п.): отсутствуют;
к) подъемные механизмы (лифты, эскалаторы и т.д.): отсутствуют;

3.5. Живопись (монументальная и станковая): отсутствует;
3.6. Предметы прикладного искусства (мебель, осветительные 

приборы, резьба по дереву, металлу и пр.): отсутствуют;
3.7. Сад, парк, двор, малые архитектурные формы, ограда и ворота, 

состояние территории (описание состояния территории, возведенные без 
согласования постройки на территории Объекта): отсутствуют.

4. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ

4.1. Настоящий Акт действует до , после 
чего подлежит переоформлению в Агентстве в установленном порядке.

4.2. В случае изменения предмета охраны, технического состояния, 
иных характеристик Объекта либо законодательства Российской Федерации 
или Республики Дагестан, настоящий Акт может быть переоформлен до 
истечения указанного в пункте 4.1 срока.



5. СОСТАВ (ПЕРЕЧЕНЬ) РАБОТ ПО СОХРАНЕНИЮ ОБЪЕКТА 
И ЕГО ТЕРРИТОРИИ

В целях выполнения пункта 2 статьи 47.2 Федерального закона от 25 
июня 2002 года N 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках 
истории и культуры) народов Российской Федерации», а также обеспечения 
сохранности Объекта и создания благоприятных условий для его 
функционального использования собственник или иной законный владелец
Объекта обязан провести следующие работы:

N 
п/п

Состав (перечень) видов 
работ (разрабатываемой 

документации)

1.

2.

Недопущение захламления 
территории памятника 
Поддержание памятника в 
эксплуатационном состоянии 
без изменения его 
особенностей, в том числе 
составляющих предмет 
охраны.

Сроки 
(периодичность) 

проведения 
работ 

(подготовки 
документации) 

5 лет

5 лет.

Примечание

Примечание:
1. В случае, если Объект принадлежит нескольким правообладателям, 

работы по сохранению Объекта выполняются согласно занимаемым 
площадям. Финансирование работ по сохранению Объекта в отношении 
общего имущества правообладателей осуществляется пропорционально 
принадлежащим правообладателям долям в общем имуществе на основании 
договора между правообладателями Объекта.

2. Выполнение отдельных видов работ по сохранению Объекта может 
быть установлено предписаниями Агентства.

Приложение: материалы фотофиксации Объекта на /Ь л. в 1 экз.

Акт 
составил

Q а(



6.2. Сведения об информационной надписи и обозначениях на объекте культурного 
наследия:

Установлена информационная надпись и обозначения лицами, указанными 
в пункте И статьи 47.6 Закона ФЗ 73-ФЗ, в порядке, определенном постановлением 
Правительства Российской Федерации от 10 сентября 2019 года № 1178

Раздел 7. Дополнительные требования в отношении объекта 
культурного наследия

7.1. Обеспечение условий доступности объекта культурного наследия для инвалидов, 
предусмотренных приказом Минкультуры России от 20 ноября 2015 г. № 2834 "Об 
утверждении Порядка обеспечения условий доступности для инвалидов объектов 
культурного наследия, включенных в единый государственный реестр объектов 
культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации".

включенных

7.2. Необходимость проведения оценки воздействия на выдающуюся универсальную 
ценность объекта всемирного наследия ЮНЕСКО при проведении крупномасштабных 
восстановительных или новых строительных работ в границах его территории или его 
буферной зоны.

7.3. Необходимость проведения работ по консервации и реставрации объектов 
культурного наследия физическими лицами, аттестованными Минкультуры России, 
состоящими в трудовых отношениях с юридическими лицами или индивидуальными 
предпринимателями, имеющими лицензию на осуществление деятельности по 
сохранению объектов культурного наследия. В порядке, установленном приказом 
Минкультуры Российской Федерации от 5 мая 2012 года № 474 «Об утверждении Порядка 
проведения аттестации специалистов в области сохранения объектов культурного 
наследия (за исключением спасательных археологических полевых работ), в области 
реставрации иных культурных ценностей».

В соответствии с пунктом 6 статьи 45 -Закона №73-Ф3

Приложение:
Состав (перечень) и сроки (периодичность) работ по сохранению объекта 
культурного наследия;
Требования к обеспечению доступа граждан Российской Федерации, иностранных 
граждан и лиц без гражданства к объекту культурного наследия;
Паспорт объекта культурного наследия
Фотографическое изображение объекта культурного наследия.

1.

2.

3.
4.



Общий вид минарета на фоне гор

5



Общий вид минарета со стороны склона. Северный фасад

6



”97 -rTP

.^■к-
.'I Vi l■^

it'
-Tt

kW"-,

i*'j-

№

^3 4S*

>. ' >l

В

ъ

-Гб- л

III ill

' t 5-0

*

"Л-'-.‘

л\Лх'.т]

■=

‘W '•> *

'/yi''
л s\

ЬЛ-Д."

;3

—<

-.^У-’Г

АГм^*' -»l
•SU ■Irf>.-.»r

■ Ti -'4' ', 
t ,

I

•да’

Минарет c примыкающей к нему мечетью.Вид с юго-востока.

7



ВШРё^®й1
.«gai^^

■h^

Южный фасад

8



Восточный фасад

9



Грещины в завершении ствола минарета. Южный фасад

10



Завершение

И



• 1

Вход в минарет со стороны северного фасада.

12



.v

►■- ■ Л*:.

f . ’* '* -

>Д1Н| tiiliitt
3^

I

Гу
■ • г/П
■J* 
■"’ t ■

,'1'1 W
'■И .’

{

* -S
. fl

/'J*
* I

Il &и
•^\в '

п

^1* nt

1 3

E

3
f

м’
* iti

Е. .Ъ'

X.i'^

<*■'

“ V^'

)

Вид на

R<.

внутреннюю лестницу ОТ

1
« .

» к

)

t

■г».

ч.
I-.'

.*5.

4

входа co стороны

4

!

1

северного фасада

13



t-

—.^^йЯД

ir4i

»

l'4F 
t

(

КГ.ДГДТ *^ Д—■Mi ^W WM—

Проем выхода на верхнюю площадку минарета

14



Ж’ 
I.;

f

Внутренняя лестница

й

'Г** ,

■■ ' V Л'.-

15



Внутренняя лестница. Деревянные ступени

16



Г'Ш
i-Ж?:

Внутренняя лестница. Деревянные ступени

17



1

4^

Г
Ч / J’i

-К
*5^ 
vdfl

< - > \

Проем в стене минарета. Вид изнутри башни

18



IB^ 
. rfi* /

•J

г Ml1

>

If

Проем в стене минарета. Вид изнутри башни

19



Утверждено 
приказом Министеретва культуры 

Российской Федерации 
от 2 июля 2015 г. № 1906

Экземпляр № 1

051410458430006
Регистрационный номер объекта культурного 

наследия в едином государственном реестре 
объектов культурного наследия (памятников 

истории и культуры) народов Российской Федерации

ПАСПОРТ
ОБЪЕКТА КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ

Фотографическое изображение объекта культурного наследия, 
за исключением отдельных объектов археологического наследия, 

фотографическое изображение которых вносится на основании решения 
соответствующего органа охраны объектов культурного наследия

‘iT-i .’'’й'

‘ ’ Г •*

г- . ~

Л я 
я в

i 4
•t:

.f-
t ‘

'' t fc
LVi

sJ® ■,

■■

11.07.2014
Дата съемки (число,месяц,год)



2

1. Сведения о наименовании объекта культурного наследия

Минарет

2. Сведения о времени возникновения или дате создания объекта культурного 
наследия, датах основных изменений (перестроек) данного объекта и (или) датах 
связанных с ним исторических событий

XVII-XVIII вв.

3. Сведения о категории историко-культурного значения объекта культурного 
наследия

Федерального значения Регионального значения
Местного (муниципального 

значения)

+

4. Сведения о виде объекта культурного наследия

Памятник Ансамбль Достопримечательное 
место

+

5. Номер и дата принятия органом государственной власти решения о включении 
объекта культурного наследия в единый государственный реестр объектов 
культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской 
Федерации

• Постановление Совета Министров РСФСР № 624 от 04.12.1974 г.

6. Сведения о местонахождении объекта культурного наследия (адрес объекта или 
при его отсутствии описание местоположения объекта)

Республика Дагестан, Рутульский район, с.Шиназ

7. Сведения о границах территории объекта культурного наследия, включенного в 
единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников 
истории и культуры) народов Российской Федерации

• Приказ об утверждении предмета охраны объекта культурного наследия федерального 
значения «Минарет», XVII-XVIII вв., расположенного по адресу; Республика Дагестан, 
Рутульский район, с.Шиназ № 57/2 Под от 18.06.2021 г.



3

8. Описание предмета охраны объекта культурного наследия

Предмет охраны объекта культурного наследия федерального значения «Минарет», XVII-XVIII 
вв., расположенного по адресу: Республика Дагестан, Рутульский район, с. Шиназ 
Ландшафтно-градостроительные характеристики: - Местоположение и градостроительное 
значение минарета XII-XVII вв. в пространственно-планировочной структуре аула Шиназ как 
высотной доминанты застройки поселения. - Секторы и направления видовых раскрытий 
объекта, в том числе видовые раскрытия со стороны дорог, подъездных путей, визуальные 
связи минарета с окружающим ландшафтом. -Габариты и силуэт минарета XII-XVII вв. 
Архитектурно-конструктивные характеристики: - Объемно-пространственная композиция 
минарета XII-XVII вв., состоящего из башни со стволом почти квадратной в плане формы, 
сужающейся снизу вверх и переходящей в расширенную площадку-балкон, окруженный 
каменным парапетом и опирающийся на пояс арочных машикулей, и трехчастной башенки- 
завершения, установленной по центру площадки- балкона и составленной из цилиндрического 
основания, призматической средней части и вытянутого яйцевидного купола, включая 
высотные отметки по верхней площадке и завершению купола. - Материал конструкций и 
традиционная технология возведения минарета - из местного речного камня ручной тески на 
глиняном растворе, цвет и характер фактуры поверхностей конструкций, сложенных по этой 
технологии. - Резные камни XII-XVII вв., включенные в кладку конструкций, в том числе с 
эпиграфическими надписями. - Так называемый «Белый камень», установленный в завершении 
купола минарета, имеющий особое символическое значение в истории аула Шиназ, его 
местоположение и оформление. - Композиционное решение и оформление фасадов XII-XVII 
вв, включая местоположение, размер и форму оконных и дверных проемов, основание верхней 
площадки-балкона, состоящее из полочки, пояса поребрика, арок- машикулей, стрельчатых со 
стороны западного фасада и полуциркульных с севера, юга и востока, гладкого фриза и 
венчающей полочки; три пояска поребрика в оформлении купола венчающей башенки. 2 - 
Внутреннее пространство башни минарета, круглой в плане формы, включая цилиндрический 
центральный столп; подземное пространство (размеры и конфигурация требуют уточнения 
путем дополнительного натурного исследования), купольное перекрытие в завершении. - 
Внутренняя лестница в башне минарета: винтовая, со ступенями закрепленными с одного 
конца в кладку центрального столпа, а с другой - в кладку наружной стены башни, ее 
конструкция, характер материала ступеней (дерево), форма и оформление.

9. Сведения о наличии зон охраны данного объекта культурного наследия с 
указанием номера и даты принятия органом государственной власти акта об 
утверждении указанных зон либо информация о расположении данного объекта 
культурного наследия в границах зон охраны иного объекта культурного наследия

На дату оформления паспорта границы зон охраны объекта культурного наследия, режимы 
использования земель и градостроительные регламенты в границах территорий данных зон не 
утверждены.

Всего в паспорте листов 3

Уполномоченное должностное лицо органа охраны объектов культурного наследия

Аллаев Набиюлла 
Меджидович

инициалы, фамилия

Начальник отдела

должность подпись

М.П.

Дата оформления паспорта 
(число, месяц,год)



Приложение
к охранному обязательству, 
утвержденному приказом 

Агентства по охране культурного 
наследия Республики Дагест! 
от "Z^" /Л 2021 г. № С/i

Порядок 
подтверждения лицом, указанным в пункте 11 статьи 47.6 Федерального закона от 

25.06.2002 N 73-ФЗ "Об объектах культурного наследия (памятниках истории и 
культуры) народов Российской Федерации", выполнения требований, содержащихся 

в охранном обязательстве собственника или иного законного владельца объекта 
культурного наследия

1. Лицо, указанное в пункте 11 статьи 47.6 Федерального закона от 25.06.2002 N 73-ФЗ "Об 
объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской 
Федерации" (далее - Закон), ежегодно представляет в орган охраны объектов культурного 
наследия, утвердивший, в порядке, установленном пунктом 7 статьи 47.6 Закона, охранное 
обязательство собственника или иного законного владельца объекта культурного наследия 
(далее - Орган охраны), уведомление о выполнении требований охранного обязательства 
(далее - Уведомление) в отношении принадлежащего ему объекта культурного наследия, 
включенного в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников 
истории и культуры) народов Российской Федерации / земельного участка, в границах 
которого располагается объект археологического наследия, либо их части.

2. Уведомление составляется лицом, указанным в пункте 11 статьи 47.6 Закона (далее - 
Ответственное лицо) в произвольной форме. В случае, если Ответственным лицом выступает 
юридическое лицо, в том числе орган государственной власти или местного самоуправления, 
Уведомление выполняется на бланке Ответственного лица.

3. Уведомление должно содержать сведения об исполнении Ответственным лицом 
требований, установленных Охранным обязательством и иными актами Органа охраны.

Также к Уведомлению должны прилагаться фотографические изображения объекта 
культурного наследия / земельного участка, в границах которого располагается объект 
археологического наследия, позволяющие зафиксировать индивидуальные особенности 
объекта культурного наследия на момент представления Уведомления.

эта информация указывается Ответственным лицом
4. В случае приостановления и возобновления доступа к объекту культурного наследия 
порядке статьи 47.5 Закона, 
Уведомлении.

в 
в

5. Уведомление подписывается соответствующим физическим лицом, либо руководителем 
соответствующего юридического лица, с указанием даты составления Уведомления.

6. Уведомление направляется Ответственным лицом в Орган охраны заказным почтовым 
отправлением с уведомлением о вручении либо в форме электронного документа, 
подписанного электронной подписью.

7. Уведомление направляется в Орган охраны в срок не позднее 1 июля года, следующего за 
отчетным.


